

## واکاوی چالشهای فراروی صندوق بیمه کشاورزی ایران

محمد مهدی فاضل بیگی\*، دکتر غلامرضا یآوری\*\*

### چکیده

پژوهش پیش رو، با بهره‌گیری از روش دلفی<sup>۱</sup> به اجرا درآمده است. بر این اساس، یک مدل دو بخشی در زمینه نقطه‌ضعف‌ها<sup>۲</sup> و تهدیدهای<sup>۳</sup> پیش روی صندوق بیمه کشاورزی طرح شد تا برپایه پاسخهای دریافتی و تجزیه و تحلیل داده‌ها و اطلاعات موجود، چشم‌انداز چالشهای فراروی صندوق بیمه کشاورزی ایران ترسیم شود. جامعه آماری این تحقیق، دربردارنده کارشناسان و متخصصان بخش دولتی (۷۹ درصد کل جامعه)، بخش تعاونی (۱۴ درصد کل جامعه) و بخش خصوصی (۷ درصد کل جامعه) در قلمرو صنعت بیمه، توسعه کشاورزی و روستایی است. بر اساس پاسخهای دریافتی، کسانی که با ساختار، کارکرد و نقشهای چندگانه بیمه محصولات کشاورزی آشنایی لازم و کافی نداشتند، حذف شدند. سرانجام از این میان، تعداد ۶۰ نفر به عنوان نمونه انتخاب گردید. همزمان، نظر کارشناسان صفی و ستادی نیز، با یکدیگر مقایسه شد. برپایه نتایج به دست آمده، شماری از مهمترین نقطه‌ضعفهای صندوق بیمه کشاورزی عبارت است از: نپذیرفتن چارچوبهای اقتصادی و اصول بنگاهداری در صنعت بیمه کشاورزی، ضعف در نظام آمار و اطلاعات، نبود رقابت در عرصه خدمات و نبود نظام ارزشیابی و نظارت مستمر. از سویی، از جمله مهمترین تهدیدهای فراروی صندوق بیمه کشاورزی عبارت است از: ساختار نامناسب واحدهای تولیدی، نبود یکپارچگی اراضی، نبود استانداردهای تولید و نظامهای بهره‌برداری معیشتی. افزون بر آن، نتایج نشان داد که دو گروه کارشناسان و متخصصان صفی و ستادی در بسیاری از موارد، نظرهایی یکسان داشتند. در مجموع، بر اساس نتایج این پژوهش، در صورت رفع نقطه‌ضعف‌ها و آگاهی و آمادگی لازم برای رویارویی با تهدیدهای پیش روی صندوق بیمه کشاورزی ایران، می‌توان به آینده صندوق بیمه و تأثیر آن بر توسعه روستایی و کشاورزی کشور در محدوده مورد مطالعه پژوهش، امیدوار بود.

### کلیدواژه‌ها:

صندوق بیمه کشاورزی، نقطه‌ضعف‌ها، چالشها، تهدیدها، دیدگاه صفی و ستادی، روش دلفی.

بیمه و  
کشاورزی

سال ششم  
شماره ۲۲  
۱۳۸۸

۸۷

E-mail: fazel- mehdi @ yahoo.com

\* کارشناس ارشد توسعه روستایی و عضو باشگاه پژوهشگران جوان.

\*\* عضو هیئت علمی گروه اقتصاد کشاورزی، دانشگاه پیام نور. واحد شهر ری

1. Delphi Technique
2. Weakness
3. Threats